
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLEProvincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Settore Tecnico/Manutentivo e Ambiente
Ordinanza Sindacale n.: 000003 del 14/03/2025

OGGETTO: Ordinanza sindacale di protezione civile - criticità rossa - misure contingibili e urgenti

IL SINDACO
PREMESSO che in data odierna alle ore 10.16 è stato emesso l’avviso di criticità regionale valido dalle ore12:00 di venerdì 14.03.2025 alle ore 14:00 di sabato 15 marzo 2025, nel quale sono prefigurati i seguentiscenari di criticità:
Comune di Pieve a Nievole – zona A4Rischio Idraulico reticolo principale – criticità ROSSA (dalle 12:00 del 14.03.2025 alle 14:00 di sabato15.03.2025)Rischio idrogeologico idraulico reticolo minore – criticità ARANCIONE (in corso, fino alle 14:00 di sabato15.03.2025)Rischio Temporali forti – criticità ARANCIONE (in corso, fino alle 23:59 del 14.03.2025)
DESCRIZIONE DEGLI SCENARI DI EVENTO PREVISTIIDRAULICORETICOLO PRINCIPALECriticità Rosso: Possibilità di numerosi e/o estesi fenomeni di piene fluviali dei corsi d'acqua maggiori conestesi fenomeni di inondazione anche di aree distanti dal fiume, diffusi fenomeni di erosione delle sponde,trasporto solido e divagazione dell'alveo; possibili fenomeni di tracimazione, sifonamento o rottura degliargini, sormonto dei ponti e altre opere di attraversamento nonchè salti di meandro; occlusioni, parziali ototali, delle luci dei ponti dei corsi d'acqua maggiori; possibili danni o distruzione di infrastrutture ferroviariee stradali. Anche in assenza di precipitazioni, il transito dei deflussi nei corsi d'acqua maggiori potrebbedeterminare criticità significative.
IDROGEOLOGICOIDRAULICO RETICOLO MINORECriticità Arancione: Possibilità di fenomeni diffusi di instabilità di versante, localmente anche profonda, incontesti geologici particolarmente critici nonchï¿½ di frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango;possibilità di significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, e di aperature divoragini per fenomeni di erosione; possibilità di innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua minori,con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali (tombature,restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti, etc.). Possibili allagamenti di locali interrati e di quelli posti apian terreno lungo vie potenzialmente interessate da deflussi idrici e danni e allagamenti a singoli edifici ocentri abitati, infrastrutture, edifici e attività agricole, cantieri, insediamenti civili e industriali esposti aisuddetti fenomeni; possibili interruzioni della rete stradale e/o ferroviaria in prossimità di impluvie a valle di

File con impronta: 77fb09ecf442f82c35fd70ab26903214a68ab649f521ab8328eb5074de7607e8

Firmato digitalmente da: GILDA DIOLAIUTI. -- 14/03/2025  12:57:15



frane e colate di detrito in zone depresse in prossimità del reticolo idrografico; possibili danni alle opere dicontenimento, regimazione e attraversamento dei corsi d'acqua; possibili danni a infrastrutture, edifici eattività agricole, cantieri, insediamenti civili e industriali situati in aree inondabili; possibili criticità connessea cadute massi in più punti del territorio
TEMPORALI FORTICriticità Arancione: In uno scenario caratterizzato da incertezza previsionale, sono previsti fenomenipericolosi per l'incolumità delle persone, in grado di causare disagi anche prolungati e danni consistenti suaree anche estese.Saranno possibili gli effetti riconducibili al rischio idrogeologico-idraulico reticolo minore, che potrebberoverificarsi in maniera repentina ed improvvisa.A causa delle violente raffiche di vento, saranno possibili ulteriori effetti tra cui ad esempio, rottura di ramie/o caduta di alberi, caduta di tegole, danni alle strutture provvisorie e/o agli edifici, abbattimento di pali,segnaletica e impalcature, trasporto di materiale, disagi e/o interruzione della viabilità e danneggiamenti allereti di distribuzione di servizi (tra cui telefonia ed elettricità) con conseguenti interruzioni.Nel caso in cui si verifichino grandinate saranno inoltre possibili danni alle colture agricole, alle coperturedegli edifici e agli automezzi.Infine a causa delle fulminazioni saranno possibili danneggiamenti agli edifici, alberi e alle reti didistribuzione di servizi (tra cui telefonia ed elettricità) e eventualmente l'innesco di incendi in aree boschive.
CONSULTATO l’Ufficio protezione civile comunale in merito alle misure da adottare;
VISTO il Piano comunale di protezione civile vigente e quello adottato in via di approvazione, che contienele indicazioni delle misure da adottare per i vari scenari possibili;
VISTO il D.Lgs. 1/2018;
VISTO l’art. 54 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che della presente ordinanzaviene data comunicazione al Prefetto di Pistoia;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
CONSIDERATO che, trattandosi di un provvedimento diretto all’intera collettività, e di carattere contingibilee urgente, non è necessaria la pubblicazione dell’avvio al procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/’90;

O R D I N A
Per le motivazioni di cui sopra, le seguenti misure:
CHIUSURA di tutte le scuole di ogni ordine e grado nel Comune di Pieve a Nievole a decorrere: Scuola Media Galilei: dalle ore 14:00 del 14.03.2025 Scuola Primaria L. da Vinci dalle ore 13:30 del 14.03.2025 Scuola Primaria De Amicis: dalle ore 13:15 del 14.03.2025 Scuole dell’infanzia dalle ore 13:00 del 14.03.2025 Asilo Nido Comunale; dalle ore 13:10 del 14.03.2025e fino alle ore 23:59 del 15.03.2025
CHIUSURA del Cimitero Comunale dalle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59 del 15.03.2025
DIVIETO DI ACCESSO nei parchi e giardini pubblici dalle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59 del15.03.2025
CHIUSURA di tutti gli impianti sportivi comunali dalle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59 del15.03.2025
CHIUSURA del Centro Sociale per Anziani di Via Bonamici dalle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59del 15.03.2025



CHIUSURA della Biblioteca Comunale dalle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59 del 15.03.2025
CHIUSURA del sottopasso ciclopedonale di Via Bonamici alle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59 del15.03.2025
DIVIETO di attività e manifestazioni di ogni genere all’aperto dalle ore 13:00 del 14.03.2025 alle ore 23:59del 15.03.2025

I N F O R M A
- che, ai sensi della legge n.241/90, Responsabile del Procedimento è il Responsabile del SettoreVigilanza del Comune di Pieve a Nievole;

A V V E R T E
- che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90, contro il presente atto può essere presentato ricorso,alternativamente, al TAR competente ai sensi della Legge n. 1034/71 e successive modificazioni, o alPresidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto;- che l’inottemperanza alla presente ordinanza è sanzionata dall’art. 7 bis del D.Lgs n. 267/2000 es.m.i.

D I S P O N E
- che la presente ordinanza abbia effetto immediato e sia, per meri scopi notiziari, affisso all’AlboPretorio per quindici giorni;- di darne la massima diffusione alla cittadinanza, sul sito del Comune e tramite tutti gli organi diinformazione;- che gli organi di Polizia Locale e di Polizia di Stato siano deputati al controllo dell'osservanza delpresente provvedimento;- la trasmissione del presente provvedimento: Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo Galilei di Pieve a Nievole; Prefettura di Pistoia Comando Vigili del Fuoco di Pistoia Carabinieri Montecatini Terme Commissariato di Polizia di Montecatini Terme Comando Compagnia Guardia di Finanza di Montecatini Terme Regione Toscana Provincia di Pistoia Società O.L.V. Srl di Empoli (gestore Cimitero) Gestori impianti sportivi comunali Gestore centro sociale Auser

IL SINDACOGilda Diolaiuti 1)
1) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER inconformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa delnominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

IL SINDACOGILDA DIOLAIUTI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Ordinanza del Sindaco n. 000003 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune diPieve a Nievole dal 14/03/2025 al 29/03/2025 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000,N°267

Pieve a Nievole, 14/03/2025 Firmato DigitalmenteL’Addetto al ServizioALESSANDRO RIZZELLO


